​

RESULTADO PRELIMINAR - AVALIAÇÃO MÉRITO CURRICULAR

EDITAL nº 25/2025

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) Campus RIO DO SUL 2025-2026

A Coordenação de Extensão, Estágio e Egressos do Instituto Federal Catarinense (IFC) -
Campus Rio do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR da avaliação do mérito curricular do(a) coordenador(a) do projeto.

Título do projeto
Nota do Mérito

Curricular*

Memorial Indígena do Alto Vale do Itajaí                       14,4

Física RdS em ação: diversão, divulgação e conhecimento                      20,7

Solos na escola: uma ação do IFC Campus Rio do Sul                         16,65

BRINQUEDOTECA  13,35

FOR-CULT – Fortalecimento da Cultura na Região de Atuação do IFC
Rio do Sul - 2025-2026                         9,9

COMPUTAÇÃO NA ESCOLA: Ensino de Programação Scracht
2025-2026                         8,7

DIVULGAMECA – Projeto de divulgação do curso de Engenharia
Mecatrônica                         10,35

IFC na Comunidade                         1,8

Pluralidades no Movimento Feiras                         23,55

Xadrez e Emancipação Estudantil: Debates, Práticas e Formação
Cidadã nas Escolas                         9,3

Laboratório de Educação Matemática como Espaço de Construção de
11,55

*De acordo com o item 6 do edital.

Rio do Sul, 08 de agosto de 2025

_____________________________________

Marília Zabel

Coordenadora de Extensão, Estágio e Egressos

Título do projeto
Nota do Mérito

Curricular*

Saberes: articulações entre escola, universidade e comunidade do Alto
Vale do Itajaí

Fábrica de Soluções Tecnológicas - FabTec | Bolsa                         1,2

Projeto Acolher: Sistema de Organização para Redes de Apoio              12,45

Aproximando o IFC da comunidade do Alto Vale do Itajaí:
sustentabilidade e segurança alimentar  4,8

RELÓGIO DO CORPO HUMANO COM PLANTAS MEDICINAIS -
CONHECER PARA PRESERVAR                         22,5

Criação de material audiovisual para divulgação de trabalhos
técnico-científicos do IFC - Rio do Sul                         3,3

Observatório de Políticas Públicas de Agroecologia no Alto Vale do
Itajaí 22,2

IFC na Escola: Divulgação Científica e Práticas Extensionistas para o
Ensino Médio                         4,2

Robótica Educacional com LEGO EV3: Promovendo o Pensamento
Computacional em Escolas Públicas                         11,55

PRODUÇÃO DE MINI HORTALIÇAS NO SISTEMA FLOATING EM
PROPRIEDADES DOS FEIRANTES DO MERCADO PÚBLICO
MUNICIPAL 12,3

		2025-08-08T15:47:58-0300